
 
   

 

  

Tegucigalpa M.D.C. 07 de Junio de 2019 
 

No.DGP-105-2019              

                               

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 
 

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 

Tegucigalpa, M. D. C. 07 de junio de 2019  RESOLUCION NÚMERO: 078 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Educación, mediante Oficio No. 0175-SE-2019  de fecha 20 de febrero de 2019, 

solicita el traslado de una plaza en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente, 

para dar cumplimiento a los Acuerdos Ejecutivos No.013-2015 y No.059-2017, en la Dirección 

Departamental de Ocotepeque,  ubicada en el Programa 21 Educación Media. CONSIDERANDO: 

Que la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Finanzas emitió Dictamen Favorable al respecto 

según Memorando No.AL.333-2019 de fecha 17 de mayo de 2019. CONSIDERANDO: Que la 

Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 

solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, estima procedente el traslado de dichas plazas, en aplicación a lo dispuesto en el Artículo 

148 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica 

Ejercicio Fiscal 2019. CONSIDERANDO:  Que la presente Resolución Interna constituye un 

Instrumento Legal para realizar la Modificación Presupuestaria a la Secretaría de Educación, sin 

embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 

cumplimiento a la Normativa Legal  Vigente. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo, en los artículos 117 

de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos  de la República 

Ejercicio Fiscal 2019, procede a efectuar  el traslado de las plazas solicitadas el cual no causa ningún 

efecto presupuestario con efectividad a partir del 1 de junio del 2019. POR  TANTO: En aplicación 

de los Artículos 36, numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 117, y 148 de 

las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio 

Fiscal 2019  y Acuerdos Ejecutivos No.013-2015 y No.059-2017. RESUELVE: ARTÍCULO No. 1- 

Incorporar por traslado en el  Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente la plaza 

en la Estructura Presupuestaria siguiente: 

 
INSTITUCION 050 

SECRETARIA DE EDUCACION 

PROGRAMA 020 

EDUCACION BASICA 

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 015 Gerencia Departamental 

de Ocotepeque 

UNIDAD EJECUTORA: 036 Dirección Departamental 

de Educación de Ocotepeque 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                               L.    76,048.00       

11400     11    001     0000       Adicionales                                                       “      68,196.00 

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                         “      20,607.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                        “      20,607.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                 “      20,607.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                   “      26,892.00 
 



 
   

 

  

Cont./02 

Resolucion No. DGP-105-2019  

             
 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 60002 Dr. Salvador Corleto  Media Maestro 36 20,606.15 
_____________ 

                             TOTAL INCORPORACION POR TRASLADO……  L. 232,957.00                                
  

 

ARTÍCULO No. 2- Cancelar por traslado en el  Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal 

Docente  la plaza en la Estructura Presupuestaria siguiente: 

 
 

INSTITUCION 050 

SECRETARIA DE EDUCACION 

PROGRAMA 021 

EDUCACION MEDIA  

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 015 Gerencia Departamental 

 de Ocotepeque  

UNIDAD EJECUTORA: 036 Dirección Departamental 

 de Educación de Ocotepeque 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                               L.    76,048.00       

11400     11    001     0000       Adicionales                                                       “      68,196.00 

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                         “      20,607.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                        “      20,607.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                 “      20,607.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                   “      26,892.00 

 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 50002 Miguel Ángel  Chinchilla 000023 Media Maestro 36 20,606.15 

                                                                                                           ____________ 
                                TOTAL CANCELACION POR TRASLADO...     L. 232,957.00 
                                                                                                            ============ 

 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUB 

SECRETARIA DE  FINANZAS  Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO 

ALCERRO GUNERA SECRETARIO GENERAL.” 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

/ksolis 


